PREFEITURA DE1 VALINHOS
Ofício nº 1299/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1536/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 14.084/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigratado, de autoria do Vereador Israet Scupenaro, consultada as áreas

competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. A municipalidade tem ciência dos fatos mencionados?

2. Quais providências foram tomadas?

3. Existe por parte do Poder Executivo planejamento para implantação de câmera de

segurança em Próprios Públicos tais como o Centro Comunitário do Parque das

Colinas?

4. Se sim, para quando está previsto?

5. Solicita se que seja colocado câmeras com filmagens para identificar esse tipo de

situação e punir severamente os autores de tais ações em conformidade com as Leis.
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Segurança Pública, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente. Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os

“4; elevada consideração e já patenteado respeito.   ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CL. nº 192/2020 - SSPC
Valinhos, 15 de setembro de 2020

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: DepartamentoTécnico Legislativo - DTL
Ref.: Cl. Nº 1647/2020-DTL
Assunto: Requerimento: 1536/2020 - Vereador Israel Scupenaro

Ementa: Informações sobre as providências tomadas quanto ao ato de vandalismono Centro
Comunitário do Parque das Colinas.

Considerando que o Centro Comunitário do Bairro Parque das Colinas foi alvo de vandalismo

na última semana, e conforme relato de moradores da localidade, os vândalos quebraram o

alambrado e a porta de acesso do Centro Comunitário, sujaram as paredes e danificaram

diversos itens impossibilitandoa utilização;

O Vereador Israel Scupenaro, no uso de suas atribuições legais, requer, após apreciação e

aprovação do Plenário, e conforme Regimento Interno Artigo 199, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:

A municipalidadetem ciência dos fatos mencionados?

Resposta: Sim, a GCM foi comunicada por um munícipe por intermédio do CECOM (153).

Quais providências foram tomadas?

Resposta: Uma Guamição de Serviço da GCM se deslocou ao local dos fatos e confeccionou o

Boletim de Ocorrência.

Existe por parte do Poder Executivo planejamento para implantação de câmera de segurança

em Próprios Públicos tais como'o Centro Comunitário do Parque das Colinas?

Resposta: Sim, porém existem mais de 300 próprios municipais e o custo para a implantação

de câmeras de segurança tornar-se-á inviável.

Se sim, para quando está previsto?

Resposta: Prejudicado.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL— Rua João Bissoto Filho, nº 600 - Jd. Bom Retiro CEP 13275-200

Fone: (19) 3869-7363// E-MAIL: gmyivalinhos.sp.gov.br// segurançaQovalinhos.sp.gov.br// HOME PAGE:

www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Solicita que seja colocado câmeras com filmagens para identificar esse tipo de situação e punir

severamente os autores de tais ações em conformidade com as Leis.

     E
Carlos Roburte-Préstes-Cel

Secretário de Segurança Pública e Cidadania

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantementedurante 24 horas por dia e todos os dias do
ano, você pode contar conosco sempre!

BASE DA GUARDA MUNICIPAL— Rua João Bissoto Filho, nº 600 - Jd. Bom Retiro CEP 13275-200

Fone: (19) 3869-7363// E-MAIL: emvimvalinhos.sp.gov.br// segurancaQ)valinhos.sp.gov.br // HOME PAGE:

www.valinhos.sp.gov.br